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“Karakteristika té Stinés sé Vjeshtés”

Cfaré duhet té dimé pér Vjeshtén?

Vjeshta éshté njé nga katér stinét e bukura té vitit ku natyra merr njé pamje pérrallore.
Karakteristiké e stinés sé vjeshtés éshté zverdhja e gjetheve dhe rénia e tyre né toké.
Né vjeshté, dita nis té béhet mé e shkurtér dhe nata vien meé shpejt.

Né vjeshté, shumé kafshé fillojné té pérgatiten pér stinén e dimrit duke mbledhur dhe ruajtur ushgimin
népér fole dhe strofka.
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Muaji Tetor — Tema Mujore: Karakteristikat e Stinés sé Vjeshtés
Grupi Latant: 6-18 muaj

* Java | Karakteristikat e pérgjithshme té stinés sé vjeshtés

* Java Il: Njohja me elementét kryesoré té stinés sé vjeshtés
* Java Ill: Njohja e frutave dhe perimeve té stinés sé vjeshtés
* Java IV: Veshja né vjeshté

Tema mujore: Karakteristikat e Stinés sé Vjeshtés

Temat Javore Qéllimi Koha e
realizimit

Karakteristika té pérgjithshme té Njohja me elementét kryesoré té stinés si: moti né vjeshté, shiu, era. Java |

stinés

Njohja me elementét kryesoré té Njohja me disa elementé kryesore si: dielli, gielli, shiu pérmes punimeve té vizatimit. Java Il

stinés

Njohja e frutave dhe perimeve té Njohja e frutave, perimeve pérmes demonstrimit té pérgatitjes sé ushgimeve. Java Il

stinés

Veshja né vjeshté Si vishemi né vjeshté? Ndryshimi nga veshjet e lehta té verés tek ato mé té ngrohtat. Java IV

Shénim:

*  Stafi edukator duhet ta realizojé sa mé garté shpjegimin dhe realizimin e aktiviteteve me géllim asimilimin sa mé thjeshté té njohurive nga fémijét.
*  Stafi edukator duhet té informojé prindérit mbi tematikén mujore/javore pér té siguruar bashképunimin e tyre dhe diskutimin me fémijét né shtépi.
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Tema mujore: Karakteristikat e Stinés sé Vjeshtés

Tema e javés: Njohja me Karakteristika té Pérgjithshme té Stinés

Java l

Rubrika Aktivitetet Mijetet e Punés

E Héné

Karakteristikat kryesore té stinés sé | Lojé ndijore me gjethe. (aktivitet né oborr ose grup)Vendosni né disa kosha | Manuali i Vjershave
vjeshtés ose kuti objekte gé kané pérbérje té ndryshme psh: bar, gjethe, ujé, guré, | Mjete didaktike, kosha/kuti,
pambuk etj. Ulini fémijét prané koshave né ményré qgé té prekin/ eksplorojné | gjethe etj.

objektet né to.

Bisedé: Gjaté lojés emértoni objektet gé fémija prek, pércaktoni cilésité e tyre
pérshembull: e buté, e forté, e ftohté etj. Tregoni me gisht giellin, reté, diellin,
pemét dhe emértojini ato.

Kéngé lévizore: (Me déshirg)

Loja me top. Hedhim dhe nxjerrim topat nga koshi.

E Marté

Ngjyrat e vjeshtés Vjersha: “YIli i vogél”. Manuali i Vjershave
Kéngé lévizore.
2l *(Mund té zgjithni njé ose dy nga lojrat e méposhtme)
‘/143 Loja: Futja e kupave te njéra-tjetra. (Edukatorja tregon dhe emérton ngjyrat
o karakteristike té stinés).

Q Loja me top: Jepini fémijéve nga njé top té vogél dhe kérkojuni t’ua pasojné
P (T até,
= Lojé: “Pikturimi me gishta — mbi ngjyrat e vjeshtés

E Mérkuré

Lojé: Loja e tunelit. Manuali i Vjershave
Lojra dhe aktivitete. Vjersha: “Xhepi im i vogél”.
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Pérrallé: “Ciu ciu kérkon mamin (libra zanor)”.
Aktivitet: Hedhim lodrat né kosh. Kérkojuni fémijéve té mbledhin dhe hedhin
lodrat né kosh.

E Enjte

Pemét dhe gjethet né vjeshté

N
‘e ~ .

Lojé ndijore me gjethe. (aktivitet né oborr/grup) Ulini fémijét mbi gjethe,
réré etj. Lejojini fémijét té prekin/ luajné me gjethet.

Bisedé: Gjaté lojés né oborr ose né grup emértoni ngjyrat e gjetheve duke ia
treguar ato fémijés pér shembull: e kuge, e verdhé, e gjelbér et;.

Kéngé: “Rosat notojné né ligen”.

Vjersha: “Ylli i vogél”.

Kéngé lévizore 2.

Manuali i Vjershave
Materiale: gjethe, réré.

E Premte

Aktivitet motorik.

Loja: Pasim i topit.

Loja: Vendosja e rathéve né kon.

Lojé. Lojé me kuba té madhésive té ndryshme (me zgjedhje).

Pérrallé me kafshé- llustrim i figurave me karaktersitikat e stinés(sipas librave
gé disponojné né grup).

Manuali i Vjershave
Mijete didaktike, Libra.
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Tema mujore: Karakteristikat e Stinés sé Vjeshtés

Tema e javés: Njohja me Elementét Kryesoré té Stinés

Java Il Rubrika Aktivitetet Mijetet e Punés

Aktivitet: Me materiale t& ndryshme si shkopinj pambuk, lapsa, fara/ makarona | Manuali i Vjershave
E Héné Qielli & Dielli né vjeshté formoni né njé letér/ karton diellin, reté, pikat e shiut. Mijete didaktike.

Demostrim: Edukatorja u tregon fémijéve pérmes punimeve gé ka béré

paraprakisht né letér diellin, reté dhe shiun. Lejojini fémijét té prekin punimet e

krijuara mé pérpara nga ju.

Vjersha: “Dielli”

Loja: Lodra me muziké.

Kéngé lévizore 1.

Aktiviteti: Paradé me veshje. Me mjete té riciklueshme krijoni veshje gé na | Manuali i Vjershave
E Marté Dité vjeshte me re dhe shi

mbrojné nga shiu. Vishini fémijét me to. Lejojini fémijét t’i prekin dhe t’i | Mjete, gese, letraetj.
eksplorojné veshjet e tyre té reja.

Vjersha: “Dielli”

Muziké dhe kéngé : Fémijét dégjojné dhe kércejné muziké pér fémijé.
Loja: Loja me flluskat e sapunit.
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E Mérkuré

Dité shiu.

Improvizim Njé dité me shi né cerdhe. Vishini fémijét me mushama, ¢adra
ose pérdorni veshjet e krijuara njé dité mé paré me mjete té riciklueshme.
Kéngé lévizore.

Vjersha: “Shiu”.

Aktivitet : Té pikturojmé me ujé

Pérrallé: Pérrallé e liré (librat zanoré).

Manuali i Vjershave
Manuali i lojrave.

E Enjte

Cadra ime.

Kénga: ““ Rosat notojné né ligen”.

Vjersha: “Kam njé top”.

Aktivitet: Krijoni ¢adra prej letre ose me shkopinj me té cilat fémijét mund té
luajné.

Loja: Libri i ngjyrave

Loja: Gjejmé objektin e fshehur. Tregojini fémijés njé objekt dhe mé pas
fshiheni até poshté njé batanijeje ose carcafi (sigurohuni gé fémijét t’ju
shikojné). Meé pas pyesni: “Ku shkoi lodra?”. Véreni nése fémijét e
kérkojné/gjejné até.

(Mund té zhvilloni té dyja ose njérén nga lojrat e mésipérme)*

Manuali i Vjershave
Mjete Didaktike

E Premte

Imitojmé tinguijt.

Aktiviteti: Imitojmé tinguj té ndryshém si psh: shiun “sh, sh,sh”; makinén; la,
do, ta-ta, ma etj. Véreni nése fémijét po ju imitojné.

Loja: Lodra me muzik. (Imitojmé tinguijt).

Vjersha: “Kam njé top”. (improvizo duke marré njé top).

Pérrallé: Pérrallé e liré (librat zanor).

Manuali i Vjershave
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Tema mujore: Karakteristikat e Stinés sé Vjeshtés

Tema e javés: Frutat dhe Perimet e Stinés

Java lll Rubrika Aktivitetet Mijetet e Punés
Aktiviteti: Shijet e frutave. Krijoni njé piknik té vogél me frutat e stinés. Mund | Manuali i Vjershave
E Héné Njohja me frutat té pérdorni frutin qé kané fémijét até dité né menu. Lejojini fémijét ta prekin

frutin kur ai &shté me Iékuré dhe i géruar. Lejojini fémijét té provojné frutin.
Emeértoni cilésité e tij, pér shémbull: e ashpér, e buté, e Embél, e athét etj.
Vjersha: “Ngjyrat e mollés”

Kénga.” Njé elefant po kolovitet”.

Loja: Lojé me lego (ndihmojini fémijét té montojné dhe ¢montojné dy ose mé
shumé lego).

Aktiviteti: Krijoni njé panair t& vogél me perimet e stinés. Mund té pérdorni
perimet gqé kané fémijét até dité né menu. Lejojini fémijét t’i prekin ato (ose
Iekurat e perimeve té géruara). Lejojini fémijét té provojné perimet. Emértoni
cilésit e tyre, psh: e ashpér, e buté. Emértoni ngjyrat e perimeve.

Kénga: “Njé elefant po kolovitet”.

Muziké dhe kéngé: Fémijét dégjojné dhe kércejné muziké pér fémijé.

E Marté

Kénga: “Njé elefant po kolovitej”.. Manuali i Lojrave
E Mérkuré Brumi pér té luajtur Loja: “Numérojmé biskotat/ Brumi pér té luajtur Brum pér té luajtur.
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Loja: Me flluskat e sapunit.
Loja. Lojra ndijore.

Manuali i Vjershave

E Enjte Lojra sensore dhe motorike Loja 1: Vendosja e kubave mbi njéri-tjetrin. Manuali i Lojrave

Loja 2: Kércejmé né vend.

Loja 3: Luajmé me réré dhe ujé.

(Mund té zhvilloni disa ose njérén prej lojrave té mésipérme.)*

Aktivitet: Hedhim lodrat né kosh. Kérkojuni fémijéve té mbledhin dhe hedhin

lodrat né kosh.

Vjersha: “ Ngjyrat ¢ mollés”.

Aktivitet: Eksplorojmé frutat dhe perimet e dités. Lejojini fémijén té preké | Manuali i Vjershave
E Premte Pérséritje e aktiviteteve té javés: frutat, perime dhe ushgime té ndryshme si makarona, fasule. Emértoni cilésité | Manuali i Lojrave

e tyre.

Vjersha: “ Ngjyrat e mollés”.

Loja: Vendosja e kubave mbi njéri-tjetri.

Muziké dhe kéngé: Fémijét dégjojné dhe kércejné muziké pér fémijé (me
zgjedhje).
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Tema mujore: Karakteristikat e Stinés sé Vjeshtés

Tema e javés: Veshja né vjeshté

Java IV Rubrika Aktivitetet Mijetet e Punés
Veshja e fémijéve né vjeshté Aktivitet: Tregojini fémijéve veshjet e tyre, emértojini até si bluzé, xhaketé, | Lodra, libra.
E Héné pantallona etj. Tregoni ngjyrat e veshjeve.
ﬁ Loja: Lojé me objekte gé béjné zhurmé, muzike etj.
q = Pérrallé: Pérrallé (librat zanor).
&f , * Loja: Lodra me muzik. Imitojmé tingujt.
s
Aktivitet: Demostrojini fémijéve veshjet e vajzave, emértojini ato, si bluzé, | Manuali i Vjershave
E Marté Veshja pér vajzat xhaketé, fundi, fustani etj. Tregoni ngjyrat e veshjeve. Gagzeta, libra etj
Loja: Loja me gazeta ( vendosni disa gazeta né toké dhe lejojini fémijét té ecin
mbi to, t’i prekin, t’i zhubrosin/grisin etj).
Aktivitet: Té shfletojmé njé libér.
Vjersha: “Jam njé vajzé simpatike”.
Aktivitet: Demostrojini fémijéve veshjet e djemve, emértojini ato si bluzé,
E Mérkuré Veshja pér djemté xhaketé, pantallona etj. Tregoni ngjyrat e veshjeve.

Lojame pasqyré: “ Vendosni fémijét pérpara njé pasqyre. Véreni reagimin e tij.
Mé pas tregoni kush éshté né pasqyré. Tregoni me gisht veshjet e tij.

Loja : Loja me flluska sapuni.

Kéngé dhe muziké (me zgjedhje).
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E Enjte

Pasqyrimi im.

E Premte

Lojra dhe aktivitete

Aktivitet : Vendosni pérpara fémijés njé pasqyré mé té madhe se fémija. Véreni
reagimin e tij. Mé pas tregoni kush éshté né pasqyré. Emértoni pjesét e fytyrés
duke i treguar ato te pasqyrimi i fémijés.

Imitime : Gjaté aktivitetit pérballé pasqyrés béni disa reagime me fytyré si:
shkel syrit, béj si i mérzitur etj, shikoni nése edhe fémija po perpiget t’ju imitoj.
Ngrini duart lart, hidhuni etj.

Kéngé : ‘Rosat po lahen né ligen”.

Manuali i Vjershave
Pasqyré

Vjersha: “Xhepi im i vogél”.

Loja: Gjejmé objektin e fshehur. Tregojini fémijés njé objekt dhe mé pas
fshiheni até posht njé batanijeje ose ¢arcafi (sigurohuni gé fémijét t’ju shikojné).
ME pas thoni “ku shkoi lodra?”, Véreni nése fémijét arrijné ta gjejné até.

Lojé ndijore: Lojé duke pérdorur materiale té ndryshme té veshjeve .

Kénga: “Ylli i voggl”.

Manuali i Vjershave
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